
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ Y TỊCH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND Y Tịch, ngày     tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa 

bàn xã Y Tịch và Tham dự Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 

năm 2023 trên địa bàn huyện Chi Lăng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban Nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

2 năm 2023 trên địa bàn huyện Chi Lăng;  

Ủy ban nhân dân xã Y Tịch xây dựng Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và 

Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn xã Y Tịch và Tham dự 

Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Chi 

Lăng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Thông qua việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

năm 2023 nhằm tôn vinh giá trị của sách.  

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn năm 2023 

trong hệ thống cơ sở giáo dục, đào tạo, thư viện; lực lượng an ninh, quốc phòng; 

các phòng, ban, ngành, tổ chức hội, đoàn thể nhằm tạo sự hưởng ứng sâu rộng 

trên toàn quốc nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; 

góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, 

truyền thống hiếu học của dân tộc. 
 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương 

thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng 

công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các hoạt động của 

Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 từ Trung ương tới địa phương; đa dạng hóa 

các hình thức phát hành để đưa sách đến với người sử dụng.   

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC Ở CẤP XÃ. 

1. Nội dung tổ chức 

- Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban 

Nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Chi Lăng  

- Tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 
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Nam lần thứ 2 năm 2023 từ ngày 15/4/2023 đến ngày 01/5/2023 với thông điệp: 

“Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”. 

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; xây dựng các 

loại hình thư viện; các đơn vị trường học tổ chức các hội thi về sách với các hoạt 

động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, 

hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội. 

- Phát động và tổ chức phong trào thu gom sách, ủng hộ sách vở cho các 

trường học vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn. 

2. Thời gian tổ chức 

- Thời gian tổ chức ở các đơn vị trường học, các tổ chức đoàn thể, các 

thôn trên địa bàn xã bắt đầu từ ngày 16/4/2023 đến ngày 01/5/2023 

-  Tham dự ở cấp huyện vào ngày 15/4/2023. 

- Các đơn vị trường học, các tổ chức Hội, Đoàn thể, các thôn trên địa bàn 

xã tùy theo tình hình thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp và đạt hiệu 

quả cao. 

III. THÀNH LẬP ĐOÀN THAM DỰ TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VÀ 

VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM CẤP HUYỆN 

1. Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 15/4/2023 (Thứ Bảy) 

2. Địa điểm: Tại Nhà trưng bày Chiến thắng Chi Lăng. 

3. Thành lập đoàn tham dự chương trình 

Thành lập đoàn tham dự gồm 20 người thành phần bao gồm: Chủ tịch 

UBND xã làm trưởng đoàn; đại diện Ban giám hiệu 03 nhà trường trên địa bàn 

xã; cán bộ thư viện; giáo viên và 10 học sinh trên địa bàn 

4. Các nội dung hoạt động (Thực hiện theo kế hoạch số 124/KH-UBND 

ngày 03/4/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc Tổ chức Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Chi Lăng) 

* Chú ý: ở nội dung 4.4; 4.5. có sự tham gia của đoàn 

Thi Trưng bày, xếp sách nghệ thuật 

- Thời gian: 

+ Thời gian chuẩn bị: Xong trước 8 giờ 00 phút, ngày 15/4/2023. 

+ Thời gian chấm: Từ 9 giờ 15 phút đến 11 giờ 00 phút.  

- Hình thức: Thi Trưng bày, xếp sách nghệ thuật - thuyết trình mô hình 

sách nghệ thuật (mỗi đơn vị 05 phút). Chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước, biển 

đảo, nhà trường... 

- Thành phần tham gia: Gồm 20 đơn vị UBND các xã, thị trấn trên địa bàn. 

Mỗi đơn vị UBND xã, thị trấn tham gia 01 quầy (gian sách). Số lượng sách trưng 

bày, xếp sách nghệ thuật do các đội tự chọn, chuẩn bị, cử 01 người thuyết trình. 

- Quầy (Gian sách): Ban tổ chức đã chuẩn bị sẵn cho mỗi đội gồm: 01 
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gian hàng kích cỡ 2,5m x 4,5m, 02 bàn để trưng bày, xếp sách nghệ thuật từ 

chiều ngày 14/4/2023. Các đơn vị Đoàn tham gia thi có thể đến quầy (gian sách) 

của đơn vị mình trang trí và trưng bày, xếp sách nghệ thuật trước và cử người 

trông coi. 

- Chấm điểm và trao giải:  

- Ban giám khảo chấm điểm dựa trên tiêu chí trưng bày, xếp sách nghệ 

thuật đẹp, thuyết trình mô hình sách hay, ý nghĩa. 

- Chấm điểm các quầy (gian hàng) trưng bày, xếp sách nghệ thuật - thuyết 

trình mô hình sách nghệ thuật và trao gải. 

4.5. Giao lưu trò chơi Ai nhanh ai đúng: Tìm hiểu kiến thức qua 

sách báo 

- Thời gian:  Từ 9 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút. 

- Hình thức: Các em học sinh sẽ tham gia trả lời nhanh các câu hỏi thuộc 

lĩnh vực kiến thức trong các câu chuyện đã đọc trong sách, báo… 

- Thành phần tham gia: Tất cả các em học sinh. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Thi Trưng bày, xếp sách nghệ thuật  

- Cơ cấu: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba, 15 giải khuyến khích 

- Giải thưởng: 

+ Giải Nhất: Tiền mặt trị giá: 500.000 đồng/giải. 

+ Giải nhì: Tiền mặt trị giá: 400.000 đồng/giải. 

+ Giải ba: Tiền mặt trị giá: 300.000 đồng/giải. 

+ Giải khuyến khích: Tiền mặt trị giá: 200.000 đồng/giải. 

V. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí xã hội hoá và cân đối từ nguồn ngân sách nhà nước cấp từ 

các đơn vị tham gia. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Uỷ ban nhân dân xã 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức và tham gia Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt 

Nam 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Quyết định số 1862/QĐ-

TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Tổ chức các hoạt động thông 

tin tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam (21/4) Ngày 

sách - Bản quyền thế giới (23/4).  

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp xã tuyên truyền về Ngày 

Sách và Văn hoá đọc Việt Nam nhằm huy động mọi tầng lớp Nhân dân hưởng 

ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam. 
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- Chỉ đạo các đơn vị trường học, các tổ chức đoàn thể, công đoàn, các 

thôn Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ 2 năm 2023 đạt hiệu quả. 

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Phòng Văn hóa, Thông tin huyện; Trung Tâm 

văn hoá thể thao và truyền thông theo quy định. 

2. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia hưởng ứng 

Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2023. Cử đại diện BGH, cán bộ phụ trách 

thư viện, giáo viên, học sinh tham gia đoàn cụ thể như sau: 

- Trường Mầm non cử 01 đồng chí đại diện Ban giám hiệu, 01 giáo viên 

tham gia đoàn 

- Trường Tiểu Học cử 01 đồng chí đại diện Ban giám hiệu, 01 đồng chí 

phu trách thư viện, 01 đồng chí giáo viên, 05 học sinh tham gia cùng đoàn. 

- Trường THCS cử 01 đồng chí đại diện Ban giám hiệu, 01 đồng chí phụ 

trách thư viện, 02 đồng chí giáo viên, 05 học sinh tham gia cùng đoàn 

Các trường có trách nhiệm quản lý quân số của đơn vị mình, đảm bảo việc 

di chuyển, đưa đón các em học sinh tham gia Cuộc thi được an toàn, thuận lợi 

có mẫu đăng ký danh sách kèm theo kế hoạch này. (Danh sách tham 

dự gửi về UBND xã trước ngày 08/4/2023 qua đồng chí Đỗ Thị Lộc – công 

chức VH-XH tổng hợp tham mưu ban hành quyết định thành lập đoàn tham 

dự Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 huyện Chi 

Lăng). 

- Phát động, tổ chức phong trào quyên góp sách, hỗ trợ cho các thư viện 

vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. 

3. Uỷ ban MTTQVN và các tổ chức đoàn thể  

Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

năm 2023 trong hệ thống tổ chức mình. 

4 Công đoàn cơ sở xã 

- Căn cứ vào Kế hoạch này phối hợp cùng UBND xã xây dựng Kế hoạch 

triển khai các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 

2023 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và yêu cầu thực tế. 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, lồng ghép các hoạt động chào mừng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 với các sự kiện khác 

của cơ quan. 

- Vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan quyên góp từ 

01 cuốn sách trở lên cho Thư viện huyện hoặc các nhà trường, tổ chức trao tặng 

sách tại ngày hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 

2023 huyện Chi Lăng. 
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5. Các thôn trên địa bàn xã 

- Căn cứ Kế hoạch này và các văn bản liên quan tổ chức thực hiện kế 

hoạch phù hợp với thực tế tại địa phương. 

- Tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, chi bộ .. về Ngày Sách và Văn 

hoá đọc Việt Nam nhằm huy động mọi tầng lớp Nhân dân hưởng ứng Ngày 

Sách và Văn hoá đọc Việt Nam. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần 

thứ 2 năm 2023 trên địa bàn xã Y Tịch và Tham dự Ngày Sách và Văn hoá đọc 

Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Chi Lăng. Đề nghị các đơn vị 

trường học, công đoàn xã, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND xã trước ngày 25/4/2023 để tổng hợp, báo cáo Phòng Văn hóa, 

thông tin huyện; Trung tâm văn hoá thể thao và Truyền thông theo quy định./.  
 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện (B/c); 

- TTVHTT&TT huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy (B/c); 

- TT HĐND xã (B/c); 

- Các đoàn thể, công đoàn xã; 

- Các đơn vị trường học; các thôn; 

- Lưu: VT,. 
 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vương Văn Sơn 
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Tên đơn vị trường: 

……………………. 

 

 

Danh sách Lãnh đạo, nhân viên tham gia đoàn 

STT Họ và tên Chức vụ Đơn vị công tác Ghi chú 

01     

02     

03     

 

Danh sách học sinh tham gia đoàn 

(Dùng cho trường Tiểu học và THCS) 

 

Người lập biểu XÁC NHẬN CỦA BGH NHÀ TRƯỜNG 

 
 
 

STT Họ và tên Năm sinh Lớp Trường 

Thành 

tích học 

tập 

Ghi chú 

 

1       

2       

3       

4       

5       
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